
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
CON SEDE A CLES

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI SINDACI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 11 Del 16/05/2024
OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA COMUNITA' DELLA VAL DI NON PERL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024-2026.
L'anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di maggio alle ore 20:30 presso sala consiliare del Comune diCles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val di Non
Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P ASlaifer Ziller Martin XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XBattisti Marco XSeppi Donato XMucchi Ruggero XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 13 ASSENTI N° 10
Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Guazzeroni MarcoScrutatori Sig. Mengoni Fabio e Sig. Giovannini Diego
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACIDELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
Ricordato che con deliberazione n. 29/2023 di data 13.12.2023 il Consiglio dei Sindaci dellaComunità ha approvato il bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio2024-2026 con la Nota Integrativa ed il Documento Unico di Programmazione relativo almedesimo periodo.
Visto che con atto del presidente nr. 26 di data 25/03/2024 è stato approvato ilriaccertamento ordinario dei residui e le variazioni conseguenti per la reimputazione agliesercizi di competenza con l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato.
Visto che con delibera del consiglio dei sindaci nr. 06 di data 11/04/2024 è stata approvatala seconda variazione al bilancio 2024-2026.
Dato atto che con delibera del consiglio dei sindaci, immediatamente esecutiva, nr. 10 didata 16 maggio 2024 si è provveduto ad approvare il rendiconto finanziario ed economico– patrimoniale per l’esercizio 2023 della Comunità della Val di Non.
Viste le richieste pervenute dai responsabili dei vari servizi in merito alla necessità dimodificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale al fine di dareconcreta attuazione agli obiettivi fissati dall’Amministrazione come riportati nei documentiprogrammatori approvati.
Verificato quindi come si renda ora necessario apportare alcune variazioni al bilancio diprevisione per l’esercizio finanziario 2024 in particolare adeguando i capitoli degliinvestimenti del titolo secondo con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione relativo alleopere del fondo strategico ed alla previsione di nuove spese per le manutenzionistraordinarie e per la conclusione dei lavori della sede. Nella parte corrente del bilancio sonostati inseriti stanziamenti nell’ambito sociale per la realizzazione e compartecipazione conaltri enti di progetti volti alle persone più fragili. In ambito culturale sono stati adeguati icapitoli relativi ad iniziative da svolgere direttamente ed in compartecipazione con altri enti.Anche per quanto concerne il servizio di tariffa e igiene ambientale sono stati previstiinterventi al titolo secondo per la sistemazione del centro ISCLE e per l’acquisto deibidoncini.
Ravvisata quindi la necessità di provvedere ad inserire nel bilancio di previsione perl’esercizio 2024 gli opportuni stanziamenti integrativi o modificativi al fine di rendereimmediatamente disponibili le risorse necessarie all’attuazione delle iniziative programmateo di rivedere gli stanziamenti in relazione alla effettiva disponibilità di risorse come meglioevidenziato nell’allegato elenco.
Richiamato il principio contabile A/2 allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 paragrafo 9.2.4 e9.2.5 che consente l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto costituitadai fondi vincolati, e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato.
Dato atto che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una quota dell’avanzo diamministrazione vincolato per le spese relative al servizio rifiuti di € 145.500,00 e di avanzonon vincolato per € 2.718.584,79.
Richiamato l’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e verificata l’assenza di debiti fuoribilancio e la situazione di equilibrio del bilancio stesso.



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sentita la lettura specifica delle variazioni come risultanti dal prospetto A) allegato allapresente proposta di deliberazione e costituente parte integrante e sostanziale della stessa,come meglio riportate a verbale.
Ricordato che l’art. 8, comma 1, della L.P. 27.12.2010 n. 27 stabilisce che: “A decorreredall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali chedisciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ailoro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondoquanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci[..]”.
Ricordato che la L. 12.08.2016 n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in materia diequilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art. 9 della Leggen. 243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli Enti locali inrelazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto, di un valorenon negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate finali sonoquelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs n. 118/2011e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; per gli anni2017–2019, con legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e subase triennale, è prevista l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa.A decorrere dall’esercizio 2020, fra le entrate e le spese finali è incluso il fondo pluriennalevincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali.
Richiamato l’art. 1, comma 820, della L. 30.12.2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019)laddove è previsto che “a decorrere dall’anno 2019, in attuazione delle sentenze della CorteCostituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statutospeciale, le provincie autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le provincie ei comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata edi spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118”.
Vista la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamenteesecutiva al fine di rendere immediatamente disponibili le nuove risorse come iscritte abilancio.
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e alla regolarità contabile espressidal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 187, comma 1, del Codice deglienti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm.
Visto il parere favorevole espresso in data 08.05.2024 dal revisore dei conti dott. DomenicoMariano e assunto al protocollo dell’ente in data 08.05.2024 sub n. 4445.
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato edintegrato dal D.Lgs. n. 126/2014.
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunitàn. 4 di data 27.03.2018.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 ess.mm.



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la L. P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
Viste le diverse necessità di formulare le opportune variazioni in assestamento e storni difondi da capitolo così come risultanti dall’allegato prospetto.
Accertato come a seguito delle variazioni e storni così distinti:

2024 2025 2026Applicazione avanzo 2.864.084,79maggiori entrate 143.385,00minori spese 22.092,62totale 3.029.562,41
minori entrate 222.092,62maggiori spese 2.807.469,79totale 3.029.562,41
al bilancio di competenza viene assicurato l’originario pareggio tra l'entrata e la spesa chesi riassume alla data odierna nelle seguenti risultanze:

entrate di competenza 48.211.319,14 26.119.980,88 25.976.317,00uscite di competenza 48.211.319,14 26.119.980,88 25.976.317,00
Accertata la legittimità del provvedimento.
Visto quanto disposto dallo Statuto della Comunità.
Con voti favorevoli n. 13contrari n. -astenuti n. -espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, il cuiesito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

D E L I B E R A
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la terza variazione al bilanciodi previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2024-2026,come descritto in premessa narrativa e come riportato nell’allegato A), costituenteparte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di modificare, conseguentemente ed a seguito del contenuto della presentedeliberazione e dell’allegato A), la parte finanziaria del DUP 2024 – 2026;
3. di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilanciodi cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
4. di dare atto che a seguito di quanto approvato al punto 1) della presente deliberazione



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026 rimane garantito nel suooriginario pareggio secondo le seguenti risultanze:
entrate di competenza 48.211.319,14 26.119.980,88 25.976.317,00uscite di competenza 48.211.319.14 26.119.980,88 25.976.317,00
5. di dare atto che con successivo provvedimento verranno effettuate le necessarievariazioni agli stanziamenti di cassa e le conseguenti modifiche al piano esecutivo digestione 2024 – 2026;
6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazioneimmediatamente esecutiva per le ragioni meglio indicate in premessa;
7. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzidi impugnativa:
 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione ai sensidell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino– Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensidell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, aisensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1071 n. 1199.



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMartin Slaifer ZillerDocumento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82) Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio FINANZIARIO
Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA COMUNITA'DELLA VAL DI NON PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024-2026.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 08/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mara Ziller

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA COMUNITA' DELLA VAL DI NON PERL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024-2026.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 08/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 17/05/2024 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci
N. 11 del 16/05/2024

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLACOMUNITA' DELLA VAL DI NON PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO2024-2026.
Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice deglienti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile..

Cles, lì 17/05/2024

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


